meum. Responderunt fr̄s eius. Nū  
qd rex nr̄ eris. aut subiciemus dictio-  
ni tue. Hęc ergo causa sommorum  
att; sermonum: inuidie et odij  
suum item ministrauit. Aliud quoq;  
uidit somnum: qd narrans fr̄ib; ait.  
Vidi p̄ somnum quasi solem et lu-  
nam et stellas undecim: adorare me.  
Quod cum patr̄i suo et fr̄ib; reculis-  
set. increpauit eum pater et dixit.  
Quid sibi uult hoc somnum qd' uidi  
st. nun ego et mater tua et fr̄s tuū  
adorabimus te sup̄ terram? Inuide-  
bant igitur ei fr̄s sui: pater uero re-  
tacitus considerabat. Cumq; fr̄s  
illius in pascendis gregib; patris mo-  
rarecur in sicheū. dixit ad eum iste.  
Ecce fr̄s tuū pascunt oves in sicheū.  
ueni mittam te ad eos. Quo respon-  
dente presto sum: ait. Vade et uide  
si cuncta p̄spera sint erga fratres  
tuos et pectora: et renuncia michi  
quid agatur. Missū de ualle hebrō:  
uenit in sicheū. Inuenitq; eum uir  
errantem in agro: et interrogauit  
quid quereret. At ille respondit.  
Fr̄s meos quero: indica michi. ubi  
pascant greges. Dixitq; ei uir. Recep-  
serunt: de loco isto. Audiuī autem  
eos dicentes: eamus in dothaim.

**Hxvi.** **P**errexit ergo ioseph post fr̄s suos:  
Pet inuenit eos in dothaim. Qui cū  
uidissent eum procul antequam  
accideret ad eos: cogitauerunt cū  
occidere. et mutuo loquebantur.  
Ecce somnator uenit: uenite occi-  
damus eum. et mittamus in cister-  
nam ueterem. dicemusq; fera pessi-  
ma devorauit eum. Et tunc appa-  
rebit quid p̄sint somnia sua. Au-

diens hoc ruben nitebatur liberare  
eum de manib; eoruū: et dicebat. Non  
interficiamus animam eius. nec ef-  
fundamus sanguinē: sed p̄cite eū  
in cisternam hanc quę est insolitu-  
dine. manusq; uras scruate innoxias. Hoc autē dicebat uolens scripere  
eum de manib; eorum: et reddere  
patri suo. Confestim igit̄ ut puerit  
ad fr̄s uidauerunt eum tunica  
talan et polimita. miseruntq; in  
cisternam quę non habebat aquā.  
Et sedentes ut comedenter panem:  
uiderunt uiatores ismabelitas ue-  
nire de galaād et camelos eorum  
portantes aromata et resinam. et  
statim in egyp̄tum. Dixit ergo iu-  
das fr̄ib; suis. Quid nobis prodest  
si occiderimus fr̄em nr̄m. et celaue-  
rimus sanguinē ipsius: coelius est  
ut uendatur ismabelitis. et man'  
nostrę non polluantur. Frater enī  
et caro nr̄a est. Adquieuerunt fr̄s  
sermonib; eius: et pretereruntibus  
ismabelitis negotiatorib; extrahen-  
tes eum de cisterna uenderunt  
ismabelitis uiginti argenteis. Qui  
duxerunt eum in egyp̄tum. Reuer-  
susq; ruben ad cisternā: n̄ inuenit  
puerum. Et lassis uestib; pergens  
ad fr̄s suos: ait. Puer non compa-  
ret et ego quo ibo. Tulerunt autē  
tunicam eius et in sanguine hedi  
quem occiderant tinxerunt: mit-  
tentis qui ferrent ad patrem et di-  
cerent. Hanc inuenimus. Vide utru  
tunica filij tuū sit an non. Quam  
cum agnouisset pater: ait. Tunica  
filij mei est. Fera pessima commedit  
eum: bestia devorauit ioseph. Sas-

sisq; uestib; induitus est alio: lugens  
filium multo tempore. Congregatis  
autem cunctis liberis eius ut lenirent  
dolorem patris: noluit consolatio-  
nem recipere. Et ait. Descendam ad fi-  
lium meum: lugens in infernum. Et  
illo pseuerante in fletu: madiane-  
i ueniderunt ioseph in egypto pu-  
tiphar eunuco pharaonis magistro  
milicie. Ex tempore descendens. xxxviii.

P. lxvii. iudas a fratrib; suis deuertit ad virum  
odollamitem nomine hiram. Vidiq;  
ibi filiam hominis chananei voca-  
bulo sue. Et uxore accepta: ingres-  
sus est ad eam. Quem concepit et pe-  
perit filium: uocauitq; nomen eius  
her. Rursumq; concepto fetu: natum  
filium nominauit onam. Tercium  
quoq; pepit filium: quem appellauit  
sela. Quo nato: parere ultra cessauit.  
Dedit autem iudas uxorem primo ge-  
nito suo her: nomine thamar. Fuit  
quoq; her primogenitus iudeus nequam  
in conspectu domini: et ab eo occisus est.  
Dixit autem iudas ad onam filium  
suum. Ingredere ad uxorem fratrib; tuu.  
et sociare illi: ut suscites semen fratrib; tuo.  
Ille sciens non sibi nasci filios: intravi-  
ens ad uxorem fratrib; sui semen sude-  
bat in terram. ne liberi fratrib; nomi-  
ne nascerentur. Et ita percutiit eum  
dominus: quia rem detestabilem faceret.  
Quamobrem: dixit iudas thamar  
nuru suu. Esto uidea in domo pa-  
tris tui: donec crescat sela filius me-  
us. Timebat ne et ipse moreretur:  
sicut frater eius. Quem abiit: et habi-  
tauit in domo patris sui. Euolutus  
autem multis diebus: mortua est filia  
sue uxor iuda. Qui post luctum con-

solatione suscepta: ascendebat ad ton-  
sores ouium suarum ipse et biras op-  
lio gregis odollomita in tamnas. Nun-  
ciatumq; est thamar qd' socer illius  
ascenderet in tamnas. ad tonden-  
das oves. Quem depositus uiduitatis  
uestibus: assupstis theristrum. Et  
mutato habitu sedet in bivio mane-  
ris qd' dicit thamnam. eo qd' creu-  
set sela: et non cum accepisset mari-  
tum. Quam cum uidisset iudas: sus-  
picatus est esse meretricem. Operue-  
rat enim uultum suum ne cognos-  
ceretur. Ingrediensq; ad eam: ait.  
Dimitt me: ut coeam tecum. Nesci-  
ebat enim qd' nurus sua esset. Qua-  
respondente. quid michi dabis ut  
fruaris concubitu meo? Dixit. Quid  
tam tibi hedum de gregibus. Rur-  
sumq; illa dicente. patiar quod uis  
si dederis michi arrabonem: donec  
mittas qd' polliceris. Ait iudas. Quid  
uis tibi pro arrabone dari? Respon-  
dit. Anulum tuum. et armillam. et  
baculum quem manu tenes. Ad u-  
num igitur collum: concepit mul-  
ier. Et surgens abiit. Depositoq; ha-  
bitu quem assumpserat: induita est  
uiduitatis uestibus. Misit autem iu-  
das hedum per pastorem suum odol-  
lamitem: ut recuperet pignus qd'  
dederat mulieri. Qui cum non in-  
uenisset eam: interrogauit homines  
loci illius. Vbi est mulier quem sede-  
bat in bivio? Respondentib; cui-  
cas non fuit in loco isto meretrix:  
reuersus est ad iudam et dixit ei.  
Non inueni eam. Sed et homines  
loci illius dixerunt michi: nunquam  
ibi sedisse scortum. Ait iudas. ha-

beat sibi. Certe mēdaciō nos arguere  
 non poterit. Ego misi hēdum quem  
 pmiseram: et tu non inuenisti eam.  
 Ecce autem post tres mēses nunc  
 auerunt iudee: dicentes. Formicata  
 est thamar nūrus tua: et uidetur  
 uterus illius intumescere. Dixitq;  
 iudas. Producite eam: ut combura-  
 tur. Quę cum educeretur ad pénam:  
 misit ad sacerdotum suum dicens. De  
 uiro cuius hęc sunt: concepi. Cognos-  
 ce cuius sit anulus et armilla et ba-  
 culus. Qui agnitis muneribus: ait.  
 Iustior me est: quia non tradidi eā  
 sela filio meo. Atamen ultra non  
 cognouit eam. Instante autē parti-  
 apparuerunt gemini in utero. Atq;  
 in ipsa effusione infantum unus pro-  
 tulit manum: in qua obstetrix liga-  
 uit coccinum dicens. Iste egredietur  
 prior. Illo vero retrahente manū:  
 egressus est alter. Dixitq; mulier. Qua-  
 re diuisa est ppter temeraria. Et ob  
 hanc causam vocavit nomen eius  
 phares. Postea egressus est frater ei:  
 in cuius manu erat coccinum. Quę  
 appellauit zara. **I**gitur ioseph du-  
 cus est in egyp̄tum. emitq; eum phu-  
 tiphar eunuchus pharaonis principis  
 exercitus vir egyp̄tus de manu is-  
 maheditarum: à quib; pductus erat.  
 Fuitq; dñs cum eo: et erat vir in cu-  
 mis prospere agens. Habitabatq; in  
 domo domini sui: qui optime no-  
 uerat esse dñm cum eo. et omnia  
 quę gereret ab eo. dirigi in manu  
 illius. Inuenitq; ioseph grām corā  
 dñs suo: et ministrabat ei. A quo  
 prepositus omnib; gubernabat cre-  
 ditam sibi domum. et uniuersa

que ei tradita fuerant. Benedixitq;  
 dñs domui egyp̄tū ppter ioseph. et  
 multiplicauit tam in edib; quam  
 in agris. cunctam eius substantiā.  
 nec quicquā aliud nouerat nisi pa-  
 nem quo uesceretur. Erat autem  
 ioseph pulchra facie. et decorus aspe-  
 ctu. Post multos itaq; dies iniecit do-  
 mina oculos suos in ioseph: et ait.  
 Dormi metum. Qui nequaquā adq;  
 encens operi nefario: dixit ad eam.  
 Ecce dñs meus omnib; tradidit michi  
 ignorat quid habeat in domo sua.  
 nec quicqm̄ est quod non in mea sit  
 potestate: uel non tradidit michi  
 ppter te quę uxor eius es. Quomodo  
 ergo possum malum hoc facere. et  
 peccare in dñm meum? Huiuscemodi  
 uerbis p singulos dies. et mulier mole-  
 sta erat adolescenti: et ille recusabat  
 stuprum. Accidit autē ut quadam  
 die intraret domum ioseph. et opis  
 quipiam absq; arbitris ficeret. et  
 illa apprehensa lacrima uestimenti  
 eius: diceret. Dormi metum. Qui  
 relicto in manu eius pallio fugit:  
 et egressus est foras. Cumq; uidis-  
 set mulier uestem in manib; suis. et  
 se esse contemptam. uocauit homi-  
 nes domus sue: et ait ad eos. En in-  
 troduxit virum hebreum ut illu-  
 deret nobis. Ingressus est ad me: ut  
 coiret metum. Cumq; ergo succla-  
 masseret et audisset uocem meā: reliquit  
 pallium qđ tenebā et fugit foras. In  
 argumentū ergo fidei retentum pal-  
 lium ostendit marito reuerti domū:  
 et ait. Ingressus est ad me seruus he-  
 breus quem adduxisti: ut illuderet  
 michi. Cumq; uidisset me clama-

re. reliquit pallium. et fugit foras. his  
auditus dñs. et nimium credulus uer-  
bis coniugis. iratus est ualde. Tradi-  
ditq; ioseph in carcerem. ubi uincti  
regis custodiebantur: et erat ibi clau-  
sus. Fuit autē dñs cum ioseph: et mi-  
serans est illius. Dedit ei gram in con-  
spectu principis carceris. qui tradidit  
in manu ipsius uniuersos uincos: q̄  
in custodia tenebantur. Et quicqd  
siebat sub ipso erat: nec nouerat ali-  
quid cunctis ei creditis. Dñs enim erat  
cum illo. et omnia eius opa dirige-  
bat. **H**is itaq; gestis: accidit ut per-  
carent duo eunuchi. pincerna regis  
egypci. et pistor dño suo. Iratusq;  
pharao contra eos. nam alter pincer-  
nis precebat alter pistoribus: misit eos  
in carcerem principis militū in quo  
erat uincus et ioseph. At custos car-  
ceris tradidit eos ioseph: qui et min-  
istrabat eis. Aliquantum temporis  
fluxerat: et illi in custodia teneban-  
tur. Videruntq; ambo sommū no-  
cte una: iuxta interpretationem con-  
gruam sibi. Ad quos cum introisset  
ioseph mane et uidisset eos tristes:  
sciscitatus est dicens. Cur tristior. ē.  
hodie solito facies uestra: Qui respo-  
derunt. Somnium uidimus: et non  
est qui interpretetur nobis. Dixitq;  
ad eos ioseph. Nunquid non dei est  
interpretatio? Referte michi qd'  
uidem. Narrauit prior preposit⁹  
pincernarum somnium suum. Vi-  
debam coram me uitam in qua erant  
tres propagines crescere paulatum **S. I. I. xij**  
gemmae. et post flores uiuas matu-  
rescere. calicemq; pharaonis in ma-  
nu mea. Tuli ergo uiuas et expressi

in calicem quem tenebam. et tradidi  
poculum pharaoni. Respondit ioseph.  
Hec est interpretatio somnij. Tres pro  
pagines. tres adhuc dies sunt post q̄s  
recordabitur pharao ministerij tuu  
et restituat te in gradum pristinum:  
dabisq; ei calicem iuxta officium tuu  
um. sicut facere ante consueueras.  
Tantum memento mei. cum tibi be-  
ne fuerit: et facies metum misericor-  
diam. ut suggerias pharaoni. et edu-  
cat me de isto carcere: quia fui to-  
sublatus sum de terra hebreorum. et  
hic innocens in lacum missus sum.  
Cidens pistorum magister qd' pru-  
denter somnum dissoluisset: ait. Et  
ego uidi somnum qd' haberem tria  
canistra farine sup caput meum: et  
in uno canistro qd' erat excelsius por-  
tare me omnes cibos qui fiunt arte  
pistoria. auesq; comedere ex eo. Res-  
pondit ioseph. Hec est interpretatio  
sommij. Tria canistra: tres adhuc di-  
es sunt. post quos auferet pharao ca-  
put tuum ac suspendet te in cruce:  
et lacerabunt uolucres carnes tuas.  
Exin dies tertius. natalis pharaonis  
erat. Qui faciens grande conuivium  
pueris suis. recordatus est inter epu-  
las magistrī pincernarū. et pistorū  
principis. Restituitq; alterum in lo-  
cum suum ut porrigeret regi pocu-  
lum: alterum suspendit in patibu-  
lo. ut connectoris ueritas pbaretur.  
Et tamen succendentib; p̄sporis: pre-  
positus pincernarum oblitus est in  
interpretis sui. **P**ost duos annos. uide  
pharao somnum. Putabat se  
stare sup fluuum de quo ascende-  
bant septem boues pulchri et crasse

nimis. et pascebantur in locis palustri  
bus. Alię quoq; septem emergebant  
de flumine fēde consitęq; macię: et  
pascebantur in ipsa amnis ripa in lo-  
cis uirentibus. Deuoraueruntq; eas:  
quarū mira spes et habitudo corpo-  
rum erat. Expergesfactus pharao rur-  
sum dormiuit: et uidit alterum  
sommium. Septem spicę pullulabāt  
in culmo uno plenę atq; formosę:  
alię quoq; totidem spicę tenues et  
paucę uredine oriebantur. deuora-  
tes omnem priorum pulchritudi-  
nem. Euigilans pharao post que-  
tem et factō mane. pauore pterit.  
misit ad coniectores egyp̄i cunctosq;  
sapientes. Et accessit narravit  
sommium. nec erat qui interpretare  
tur. Tunc demum reminiscens pī-  
cinarum magister. ait. Conscriptor  
peccatum meū. Iratus rex seruis  
suis. me et magistrum pīctorum re-  
trudi iussit in carcerem. principis  
militum. Abi una nocte: uerq; ui-  
dimus sommum: presagiū futuroq;.  
Erat ibi puer hebreus eiusdem du-  
cis militum famulus. cui narrantes  
somnia: audiuimus quicqđ postra-  
re pbauit euentus. Ego enim red-  
ditus sum officio meo: et ille suspe-  
sus est in cruce. Protmus ad regis  
implum eductum de carte ioseph  
tocoenderunt. ac ueste mutata ob-  
tulerunt ei. Cui ille ait. Uidi som-  
nia. nec est qui edisserat quę uidi.  
Audiu te prudentissime concerte.  
Respondit ioseph. Absq; me dīs res-  
pondebit pīcta pharaoni. Narra-  
uit ergo pharao quod uiderat. Pu-  
tabam me stare sup̄ ripam flumi-

nis: et septem boues de amne conser-  
dere pulchras nimis et obesas carni;  
que in pastu paludis uireta carpe-  
bant. Et ecce has sequebantur alię sep-  
tem boues in tantum deformē imaci-  
lentę. ut nunquam tales in terra ē  
gyp̄i uiderim. que deuoratis et con-  
sumptis priorib; nullum satiūtatis  
dedere uestigium. sed simili macie  
et squalore torpebant. Euigilans:  
rursum sopore depresso. uidi som-  
num. Septem spicę pullulabant in  
culmo uno plenę plene atq; pulcher  
rimę. alię quoq; septem tenues et  
paucę uredine oriebantur stipule.  
que priorum pulchritudinē deuo-  
rarunt. Narrauit coniectorib; somni-  
orum: et nemo est qui edisserat. Res-  
pondit ioseph. Somnum regis unū  
est: que faciūtus est dīs. ostendit pha-  
raoni. Septem boues pulchre. et sep-  
tem spicę plenę: septem ubertatis  
anni sunt. Eandemq; uim somniū  
comprehendunt. Septem quoq; bo-  
ues tenues atq; macilente que ascen-  
derunt post eas. et septem spicę te-  
nues et uento uente paucę. septem  
anni sunt uenture famis qui hoc  
ordine complebuntur. Ecce septē  
anni ueniunt ferobitas magne  
in uniuersa terra egyp̄i: quos se-  
quentur septem anni alij tanę ste-  
rilitatis. ut obliuioni tradatur cun-  
cta retro habundantia. Consump-  
tura est enim fames omnem terrā:  
et ubertatis magnitudinem pītu-  
ra in opę magnitudo. Quod autē  
uidisti secundo: ad eandem rem p-  
tinens somnum firmitatis indicium  
est. eo quod fiat sermo dīi. et uelocius

impletatur. Nunc ergo puidet rex  
virum sapientem et industrium et  
preficiat eum terre egyp̄ti. qui con-  
stituat prepositos per singulas regi-  
ones. Et quintam partē fructum per  
septem annos fertilitatis qui iam  
nunc futuri sunt congreget in hor-  
rea. et omne frumentum sub pha-  
raonis potestate condatur. Serue-  
turq; in urbibus. et partur futurū.  
septem annorum fami. quę pressu-  
ra est egyp̄tum. et non consumetur  
terra inopia. Placuit pharaoni con-  
silium et cunctis ministris eius. lo-  
quutusq; est ad eos. Nun inuenire  
poterimus talen virum qui spiri-  
tu dei plenus sit. Dixit ergo ad io-  
seph. Quia ostendit tibi deus omnia  
quę loquitus es. nunquid sapien-  
tiorem et similem tui inuenire pote-  
ro. Tu eris sup domum meam. et ad  
tui oris impium cunctus populus  
obediet. Vno tantum regni solo te  
precedam. Dixit quoq; rursum pha-  
rao ad ioseph. Ecce constitui te sup  
uniuersam terram egyp̄ti. Tulerit  
anulum de manu sua. et dedit in  
manu eius. uestiuitq; cum stola bis-  
fina. et collo torqueum auream cir-  
cumposuit. Fecitq; ascendere sup cur-  
rum suum scdm clamante precone:  
ut omnes coram eo genu fletterent.  
et prepositum esse sarent uniuersę  
terre egyp̄ti. Dixit quoq; rex ad io-  
seph. Ego sum pharaeo. Absq; tuo im-  
perio: non mouebit quisquam manū  
aut pedem in omni terra egyp̄ti. Ver-  
titq; nomen illius: et uocauit eum  
lingua egyp̄tiaca. saluatorem mun-  
di. Deditq; illi uxorem aseneth filiā

phutiphares sacerdos heliopoleos.  
Egressus itaq; ioseph ad terram egyp-  
ti. triginta autē erat annorum. quan-  
do fecit in conspectu regis pharao-  
nis. et circumiuit omnes regiones  
egyp̄ti. Venitq; fertilitas septem an-  
norum. et in manipulos redacte se-  
getes. congregatę sunt in horrea e-  
gyp̄ti. Omnis etiam frugum abun-  
dantia. in singulis urbibus condi-  
ta est. Tantaq; fuit multitudo tri-  
tici. ut arene maris coequatur. et  
copia mensuram excedat. Natū-  
rā sunt autem ioseph filii duo. ante-  
quam ueniret famē. quos ei pepe-  
rit aseneth filia phutiphares sacer-  
dotis heliopoleos. Uocauitq; nomen  
primogeniti manasse: dicens. Obli-  
uisci me fecit d's omnium laborum  
meorum. et dominum patris mei. No-  
men quoq; secundi: appellauit ephra-  
im dicens. Crescere me fecit d's in  
terra. paupertatis meę. Igitur trans-  
actis annis septem libertatis qui fu-  
erant in egyp̄to. ceperunt uenire  
septem anni inopia. quos predix-  
erat ioseph. et in uniuerso orbe fa-  
mes pītualuit. In cuncta autē terra  
egyp̄ti. erat famē. Qua esuriente:  
clamauit popl's ad pharaonem ali-  
menta petens. Quib; ille respondit.  
Ite ad ioseph: et quicqd uobis dixi:  
rit facite. Crescebat autē cotidie fa-  
mes in omni terra. Aperuitq; ioseph  
uniuersa horrea. et uendebat egyp̄-  
tij. Nam et illos. oppīssicrat famē.  
Omnesq; prouincię uenabant in  
egyp̄tum ut emerent escas: et ma-  
lum inopia temp̄arent. Audiens  
autē iacob qđ alimenta uenderet

lxix. [xli]

tur in egyp̄to: dixit filij suis. Quare negligias? Audiui quod triacum uenundetur in egyp̄to. Descendite et emite nobis necessaria ut possimus uiuere: et non consumamur mōpia. Descendentes igitur fratres ioseph de cem. ut emerent frumenta in egyp̄to: beniamin domini retento ab iacob. qui dixerat fr̄b; eius. ne forte in itinere quicquam patiatur mali. Ingressi sunt autem terram egyp̄ti: cum alijs qui p̄gebant ad emendū. Erat autem famē in terra chanaān. et ioseph princeps egyp̄ti. atq; ad illius nutum frumenta popl̄is uenabantur. Cumq; adorassent cum fratres sui et agnouisset eos: quasi ad alienos dūrius loquebatur. interrogans eos. Unde uenistis? Qui responderunt. De terra chanaān ut emamus uictuū necessaria. Et tamen fratres ipse agnoscent. non est agnitus ab eis. Recordatusq; somniorū quē aliquando uiderat. ait ad eos. Exploratores estis. ut uideatis inferiora terre uenistis. Qui dixerunt. Non est ita dñe: sed serui tuū uenerunt ut emerent cibos. Om̄s filij unius uiri sumus. Pacifia uenimus: nec quicqm̄ famuli tuū machinan-<sup>ut firmoza</sup> tur mali. Quib; ille respondit. Ali- ter est. Immunita terre huius con siderare uenistis. Et illi. Duodecim inquiunt serui tuū fratres sumus. filij uiri unius in terra chanaān. Minimus cum patre nostro est: et aliis non est sup. Hoc est ait qd̄ loquutus sum. Exploratores estis. Iam nunc experimentum uestrī capiam. Per salutem pharaonis non e-

grediemini hinc. donec ueniat frater uester minimus. Mittite ē uobis unū et adducat eum. uos autē eritis in uinculis donec probentur quē dixistis utrum falsa sint an uera. Alioquin: p̄ salutem pharaonis exploratores es. Tradidit ergo eos custodię trib; diebus. Die autem tertio: eductis et carceri ait. Facite quē dixi: et uiuetis. Ocum enim timeo. Si pacifci estis: frater uester unus ligetur in carcere. uos autē abite et ferite frumenta quē emistis in domos urās. Et fr̄m uīm minimum ad me adducite. ut possim uestros p̄bare sermones. et non moriamini. Fecerunt ut dixerat: et loqui sunt ad iniucem. Merito hēc patimur. quia peccauimus in fratre nostrum. uidentes angustiam ammē illius cum deprecaretur nos et n̄ audiuimus. Itcirco uenit sup nos ista tribulatio. E quib; unus ruben ait. Nunquid non dixi uobis. nolite petcare in puerum et non audistis me? En sanguis eius exquiritur. Nesce bant autē quod intelligeret ioseph. eo qd̄ per interpretēm loquebatur ad eos. Auertitq; se parumper: et fleuit. Et ituersus loquutus est ad eos. Tollensq; simeon. et ligans illis p̄sentibus. iussit ministris ut imple rent saccos eorum tritico. et repone rent peccumas singulorum in sacci lis suis. datos supra cibarijs in uia. Qui fecerunt ita. At illi portantes frumenta in asinis p̄fecti sunt. Aper toq; unus sacco ut daret numento pabulum in diuersorio: contempla tus peccumam in ore sacci. dixit fr̄ibus suis. Reddita est michi peccu-

ma. En habetur in sacro. Et ob stupe  
facti turbatiq; dixerunt mutuo. Quid  
nam est hoc qd' fecit nobis d's? Tene  
runtq; ad iacob patrem suum in terra  
chanaan. et narrauerunt ei omnia  
que accidissent sibi dicentes. Loqui  
tus est nobis d's terre dure. et puta  
uit nos exploratores prouincie. Cui  
respondimus. Pacifica sumus. nec ul  
las molimur insidias. Duodecim fr̄s  
uno patre geniti sumus. unus non est  
sup. minimū cū patre usq; intra cha  
naan. Qui ait nobis. Sic pbabo quod  
pacifici estis. Fratrem uestrum unum  
dimittite apud me. et cibaria domib;  
uris necessaria sumite et abite. Fra  
trēq; uestrum minimum adducite  
ad me ut sciām qd' non sitis explorato  
res. et istum qui tenetur in vinculis  
recipere possitis. ac deinceps emendi  
que uultis habeatis licenciam. His di  
cis cum frumenta effunderent sin  
guli. reppererunt in ore saccorum  
ligatas pectenias. Exterritasq; simul  
omnibus. dixit pater iacob. Absq;  
liberis me esse fecisti. Ioseph non ē.  
sup. simeon tenetur in vinculis. ben  
iam in auferetis. in me hēc mala om  
nia reciderunt. Cui respondit ru  
ben. Duos filios meos interfice. si non  
reduxero illum tibi. Trade in manu  
mea. et ego cum tibi restituam. At  
ille. Non descendet filius meus in qd'  
uobiscum. Frater eius mortuus est.  
Ipse solus remansit. Si quid ei aduer  
si acciderit in terra ad quam p̄ḡis.  
deducetis canos meos cum dolore  
ad inferos. **I**nterim famel sup om  
nem terram uehementer premebat.  
Consumptusq; abis quos ex egyp̄to

detulerant. dixit iacob ad filios suos.  
Reuerantini. et emite paxillum esca  
rum. Respondit iudas. Denunciauit  
nobis uir ille sub testificatione iuran  
di dicens. Non uidebis faciem meam:  
nisi fr̄m ur̄m minimum adduxeri  
tis uobiscum. Si ergo uis mittere eum  
nobiscum: pergenus pariter et eme  
mus tibi necessaria. Si autē non uis:  
non ibimus. Uir enim ut sepe dixim:  
denunciauit nobis dicens. Non uide  
bis faciem meam: absq; fratre uestro  
minimo. Dixit cis isit. In meam hoc  
fecisti miseriam: ut indicaretis ei et  
alium habere uos fr̄m. At illi respon  
derunt. Interrogauit nos homo per  
ordinem nostram p̄geniem si pater  
uueret. si haberemus fr̄m. et nos re  
spondimus ei consequenter iuxta id  
qd' fuerat sc̄issatus. Nunquid sc̄ire  
poteramus qd' dicturus esset. adduci  
te uobiscum fr̄m uestrum: Iudas  
quoq; dixit patri suo. Omittite puerū  
metum ut p̄ficiamur et possimus  
uivere. ne moriamur nos et paruu  
li nostri. Ego suscipio puerum: de  
manu mea require illum. Nisi redu  
xero et tradidero illum tibi: ero pec  
cati in te reus omni tempore. Si non  
intercessisset dilatio: iam uice alte  
ra uenissimus. Igitur isrl' pater corū:  
dixit ad eos. Si sic necesse est: facite  
qd' uultis. Sumite de optimis terre  
fructib; in uasis ur̄is et deserte uiro  
munera: modicum resinę. et mellis.  
et stirpis. et stactes. et terebinth. et  
amigdalarum. Pecteniam quoq;  
duplicem ferite uobiscum: et illam  
quam inuenistis in saculis reporta  
te ne forte errore factum sit. Sed et

fratrem uestrum tollite: et ite ad urbē.  
 Ocus autē meus om̄ps faciat uobis  
 cum placabilem et remittat uobiscū  
 frēm urīn quem tenet et hunc ben-  
 iamin. Ego autē quasi orbatus absq;  
 liberis ero. Tulerunt ergo uiri mune-  
 ra: et pectumiam duplēam et ben-  
 iamin. Descenderuntq; in egyp̄tum:  
 et steterunt coram ioseph. Quos cum  
 ille uidisset et beniamin simul: pre-  
 ceperit dispensatori domus sue dicens.  
 Introduc uiros domum. et occide  
 uictimas et instrue coniūniū: qm̄  
 mecum sunt comēsuri meridie. Fe-  
 cit ille sicut fuit impatium: et in-  
 triduxit uiros domum. Ibiq; exter-  
 riti: dixerunt mutuo. Propter pec-  
 tumiam quam reculimus prius in  
 factis nr̄is introducti sumus: ut  
 deuoluat in nos calumpniam et  
 uiolenter subiciat seruitui. et nos  
 et asinos nr̄os. Quamobrem in ipsis  
 forib; accedentes ad dispensatorem:  
 loquuti sunt. Oramus dn̄e ut audi-  
 as. Iam ante descendimus: ut eme-  
 remus escas. Qub; emptis: cum ue-  
 nissemus ad diuersorum aperi-  
 mus sactulos nr̄os: et inuenimus  
 pectumiam in ore sactorum. quā  
 nunc eodem pondere reportauim̄.  
 Sed et aliud attulimus argentum:  
 ut emamus quę necessaria sunt.  
 Non est in nr̄a conscientia. quis  
 eam posuerit in marsupijs nostris.  
 At ille respondit. Pax uobiscum. No-  
 lite timere. Ocus uester. et deus patris  
 urī: dedit uobis thesauros in factu-  
 lis urīs. Nam pectumiam quam de-  
 distis michi probatam: ego habeo.  
 Edixitq; ad eos simeon. Et introdu-

cis domum. attulit aquam et lauacrit  
 pedes suos: deditq; pabula asinis eorū.  
 Illi uero parabant munera: donec in-  
 gredieretur ioseph meridie. Audie-  
 rant enim qd̄ ibi comēsuri essent pa-  
 nem. Igitur ingressus est ioseph do-  
 mum suam. Optuleruntq; ei mune-  
 ra tenentes in manibus: et adoraue-  
 runt proni in terram. At ille clemen-  
 ter resalutatis eis: interrogavit di-  
 cens. Saluusne est pater uester senex  
 de quo dixeratis michi. Adhuc ui-  
 uit. Qui responderunt. Sospes est  
 seruus tuus pater noster adhuc uiuit.  
 Et incuruan: adorauerunt eum.  
 Attollens autem oculos ioseph uidit  
 beniamin frēm suum uterū: et  
 ait. Iste est frater uester parvulus.  
 de quo dixeratis michi. Et rursum.  
 Deus inquit misereatur tui filii mi-  
 li. Festinauitq; quia commota fuerant  
 uiscera eius sup fratre suo. et erum-  
 pebant lacrimę: et introiens cubical-  
 lum fleuit. Rursumq; lota facie ē-  
 gressus: continuit se et ait. Ponite  
 panes. Qub; appositis. seorsum io-  
 sep. et seorsum fr̄ib; egyp̄tij quoq;  
 qui uescabantur seorsum. Illicitū  
 est enim egyp̄tij comedere cū he-  
 vijs. et profanum putant huius  
 cemodi coniūniū. Sederunt ergo  
 coram eo primogenitus iuxta pri-  
 mogenita sua: et minimus iuxta  
 etatem suam. Et mirabantur nimis:  
 sumpus partib; quas ab eo accepant.  
 Maiorq; pars uenit beniamin: ita  
 ut quinq; partib; excederet. Bibe-  
 runtq; et inebriati sunt cum eo.  
 Precepit autem ioseph dispensato-  
 ri domus sue: dicens. Impie saccos

corum frumento quantū possunt capere. et pone peccuniam singulorum in summitate sacci. Sciphum autem meum argenteum et pretiū quod dicit tritici. pone more sacci iunioris. Factumq; est ita. Et orto mane: dimissi sunt cum asinīs. Iamq; urbe exierant. et processerant paululum: tum ioseph accersito dispensatore domus ait. Surge inquit persequere viros: et apprehensis dico. Quare reddidistis malum pro bono: Sciphum quem furati estis: ipse est in quo bilit dñs meus: unq; auguri solet. Pessimam rem fecistis. Ecce illi ut iusserrat: et apprehensis per ordinem locutus est. Qui respondebunt. Quare sic loquuntur dñs noster ut servi tui tantum flagitiū commiserint: Peccuniam quam inuenimus in summitate saccorum: reportauimus ad te de terra chanaān. Et quomo consequens est ut furavimus de domo dñi nostri aurum uel argentum: Apud quemcunq; fuerit inuentum seruorū tuorū quod queris moriatur: et nos seruiremus dñi nostri. Qui dixit eis. Fiat iuxta uirā sententiam. Apud quem fuerit inuentū ipse sit seruus meus: uos autem eritis innoxii. Itaq; festinato deponentes in terrā saccos: apuerunt singuli. Quos scrutatus incipiens a maiore usq; ad minimum: inuenit sciphum in sacco beniamini. At illi scissis uestib; oneratisq; rursum asinīs: reversi sunt in oppidum. Primusq; iudas cum fratrib; ingressus est ad ioseph: neccidum enim de loco abiit.

Omnisq; ante eum: in terra corruerunt. Quib; ille ait. Cur sic agere uoluntis: An ignoratis qd' non sit similis mei in auguriandi scientia: Cui iudas. Quid respondebimus inquit dñō meo. uel quid loquemur. aut iuste poterimus obtendere: Ds inuenit iniuriam seruorū tuorū. En omnes servi sumus domini mei: et nos et apud quem inueniatis est sciphus. Respondit ioseph. Absit a me ut sic agam. Qui furatus est sciphum. ipse sit seruus meus: uos autem abite liberi ad patrem uestrum. Accidens autem p̄p̄ius iudas: confidenter ait. Oro dñe mi loquatur seruus tuus uerbum in auribus tuis: et ne nascaris famulo tuo. Tu es enim post pharaonem dñs meus. Interrogasti prius seruos tuos. Habetis patrem aut fratrem: Et nos respondimus tibi dñō meo. Est nobilis pater senex. et puer parvulus qui in senecta illi natus est: tamen uerius frater est mortuus. et ipsum solum habet mater sua. Pater uero tenere dilit eum. Dixistiq; seruus tuus. Adducite eum ad me: et ponam oculos meos sup illum. Suggestimus dñō meo. Non potest puer relinquere patrem suum. Si enim illum dimisicit: morietur. Et dixisti seruus tuus. Nisi uenerit frater uester minimus uobiscum: non videbitis amplius faciem meam. Cum ergo ascendisse mus ad famulum tuum patrem nostrum: narrauimus ei omnia que loquutus est dñs meus. Et dixit pater noster. Reuertimini et emite nobis parum tritici. Qui diximus.

Ire non possumus. Si frater noster  
minimus descendet nobiscum: pro  
fascemur simul. Alioquin: illo ab  
sente non audemus uidere faciem  
uiri. Atq; ille respondit. Vos scitis  
quod duos genuerit michi uxor mea.  
Egressus est unus: et dixisti. Bestia  
devorauit eum. Et huc usq; non co  
paret. Si uulterius et istum. et aliqd  
ei in via contigerit: deduceris ca  
nos meos cum merore ad inferos. Ig  
tur si intrauero ad seruum tuum  
patrem nostrum et puer defuerit.  
cum anima illius ex huius anima  
pendeat. uideritq; eum non esse no  
biscum morietur: et deducent famu  
li tui canos eius cum dolore ad infe  
ros. Ego pprie seruustuis qui in  
meam hunc recepi fidem et spopon  
di dicens: nisi reduxero eum. pecca  
ti reuiserio in patrem meum omni  
tempore. Manebo itaq; seruustuis  
pro puerio in ministerium domini  
mei: et puer ascendat cum fratribus  
suis. Non enim possum redire ad  
patrem absente puerio: ne calamita  
tis que opressura est patrem meū  
testis assistam. Non se poterat ultra  
cohibere ioseph: multis coram ad  
stantibus. Vnde precepit ut egre  
derentur cuncti foras: et nullus in  
ter esset alienus agnitionis mutue.  
Eleuauitq; uocem cum fletu. quā  
audierunt egyp̄tij omnisq; dom'  
pharaonis: et dixit fr̄ib; suis. Ego  
sum ioseph. Adhuc pater meus ui  
uit: Nec poterant respondere fra  
tres: nimio terrore puerio. Ad quos  
ille clementer. Accedit inquit ad

Extr.  
me. Et cum accessissent prope: ego  
sum ait ioseph frater uester quem  
uendidistis in egyp̄tum. Nolite  
pauere. nec uobis durum esse vide  
atur: quod uendidistis me in his re  
giobus. Pro salute enim uestra:  
misit me deus ante uos in egyp̄tum.  
Biennium est quod famel esse cepit  
in terra: adhuc quinq; anni restant.  
quib; nec arari poterit nec metu. Pre  
misitq; me d̄s ut reseruemini sup  
terrā: et escas ad uiuendum habe  
re possias. Non uestro consilio. sed  
dei huic uoluntate missus sum: qui  
fecit me quasi patrem pharaonis.  
et dñm uniuersē domus eius. ac  
principem in omni terra egyp̄ti. Fe  
stinate et ascendite ad patrem meū:  
et dicitis ei. Hec mandat filius tuus  
ioseph. Deus me fecit dñm: uniuer  
se terrę egyp̄ti. Descende ad me ne mo  
reris: et habita in terra gessen. Erisq;  
iuxta me tu et filii tui. et filii filiorū  
tuorum. oues tuę et armenta tua et  
uniuersa que possides: ibiq; te pas  
cam. Adhuc enim quinq; anni re  
sidui sunt famis. ne et tu pereras et  
domus tua. et omnia que possides.  
En oculi uestri. et oculi fratris mei  
beniam inuident: qd' os meum lo  
quatur ad uos. Nunciate patri meo  
uniuersam gloriam meam: et cun  
cta que uidistis in egyp̄to. Festinate:  
et adducite cum ad me. Cumq; am  
plexatus recidisset in collum benia  
min fr̄is sui fleuit. illo quoq; flen  
te similiter sup collum eius. Oscula  
tisq; est ioseph omnes fratres suos:  
et plorauit sup singulos. Post que-

ausi sunt loqui ad eum. Auditumq;  
est. et celebri sermone uulgatum in  
aula regis. Venerunt fratres ioseph.  
Et gauesus est pharao. atq; omnis fa  
milia eius. Dixitq; ad ioseph ut imp  
aret frib; suis dicens. Onerantes iu  
menta ite in terram chanaan. et tol  
lite inde patrem uim et cognatio  
nem et uenite ad me. Et dabo uo  
uobis omnia bona egyp*tū*. ut come  
datis medullam terre. Precepe ea  
am ut tollant plaufra de terra egyp  
ti. ad subuentionem paruolorum  
suorum et coniugum. ac dicto. Gol  
lite patrem uestrum. et properate  
quantoius uementes. Ne dimitta  
tis quicquam de supelletibili uestra.  
quia omnes opes egyp*tū* uestre erunt. lxv  
Fecerunt filii isrl' ut ei mandatum  
fuerat. Quib; dedit ioseph plaufra  
secundum pharaonis imperium.  
et cibaria in itinere. Singulisq; pro  
ferri iussit bmas stolas. Beniamin  
vero dedit trecentos argenteos cu  
quinq; stolis optimis. tantumdem  
petrum. et uestium mitten' patri  
suo. Addens ei asinos decem. qui  
subueherent ex omnib; diuitijs  
egyp*tū* et uidem asinas tricuum.  
in itinere panesq; portantes. Dimi  
sit ergo fratres suos. et pfectientib;  
ait. Ne irascamini in via. Qui ascen  
dentes ex egyp*tū*. uenerunt in ter  
ram chanaan ad patrem suum ia  
cob. et nunciauerunt ei dicentes.  
Ioseph uiuit. et ipse dominatur  
in omni terra egyp*tū*. Quo auditio  
iacob. quasi de graui somno eu  
gilans. tamen non credebat eis.  
Illi contra referabant omnem ordi

nē rei. Cūq; uidisset plaufra in uniuersa  
q; miserat. reuixit sp̄s ei et ait. Sufficit  
m si adhuc fili m̄s ioseph uiuit. Nādā  
et uidebo illū. antequā moriar.

lxvi

**P**rofessusq; isrl' cum omnib; que ha  
bebat. uenit ad puteum iuramenti.  
Et mactatis ibi uictamis deo patris  
sui isaac. audiuit eum puisionem  
nocte uocantem se et dicentem sibi.  
Jacob Jacob. Cui respondit. Ecce ad  
sum. Ait illi deus. Ego sum fortissi  
mus deus patri tui. Noli timere. Des  
cende in egyp*tū*. quia in gentem  
magnam faciam te ibi. Ego descen  
dam tecum illuc. et ego inde addu  
cam te reuertentem. Joseph quoq;  
ponet manum suam sup oculos tu  
os. **S**urrexit itaq; iacob a puteo  
iuramenti. Tuleruntq; eum filij cu  
paruulis et uxorib; suis in plaufris  
que miserat pharao ad portandum  
senem. et omnia que possederat in  
terra chanaan. Venitq; in egyp*tū*  
cum omni semine suo. filij eius. et  
nepotes filie et cuncta simul p*g*eni  
es. hec sunt autem nomina filiorū  
isrl' qui ingressi sunt in egyp*tū*.  
ipse cum liberis suis. Primogenitus  
ruben. Filii ruben. enoch et phallu.  
et esrom. et charim. Filii symeon. ie  
muel et iamin. et abod. iachim. et  
saher. et saul filius chananitidis. Filii  
leui. gerson. caath et merari. Filii im  
da. her. et onan. et sela. et phares. et  
zara. Mortui sunt autem her. et  
onan. in terra chanaan. Namq; sc̄  
filii phares. esrom. et amul. Filii isa  
char. thola. et phua. et iacob. et sem  
ron. Filii zabulon. sareb. et helon. et  
iabelel. H̄i filii lie. quos genuit in

mesopotamia sirie cum dina filia  
 sua. Omnes anime filiorum eius et si-  
 liarum: triginta et tres. Filius gad:  
 sephion. et aggi. sum. et esebon. be-  
 ri. et arodi. et artli. Filius aser. iamine.  
 et iesua. et iesui. et beria. Sara quoq;  
 soror eorum. Filius beria: heber. et melchi-  
 el. Huius filius zelphe quam dedit laban  
 hic filie sue. et hos genuit iacob sexde-  
 cim animas. Filius rachel uxoris iacob:  
 ioseph et beniamin. Namque sunt io-  
 seph filii in terra egypci quos genu-  
 it ei aseneth filia phutiphares sacer-  
 dots heliopoleos: manasses et ephra-  
 im. Filius beniamin. bela. et bethor.  
 et asbel. gera. et naaman. iehi. et ro-  
 simopim. et ophium. et zared. Huius  
 filius rachel quos genuit iacob: om-  
 nes anime quatuordecim. Filius dan:  
 busim. Filius neptalim: hasihel. et  
 guni. et iheser. et salem. Huius filius ba-  
 le quam dedit laban rachel filie sue:  
 et hos genuit iacob. Omnes anime  
 septem. Cunctaque anime que ingress-  
 se sunt cum iacob in egypci. et  
 egressse de semore illius absq; uxori-  
 bus filiorum: sexaginta sex. Filius au-  
 tem ioseph. qui natu sunt ei in terra  
 egypci: anime due. Omnes anime  
 domus iacob que ingressse sunt. e-  
 gypci: fuere septuaginta.

*J. lxxvij.* **M**isit autem iacob iudam ante se  
 ad ioseph ut nunciaret ei: et ille  
 occurserat in gersem. Quo cum per-  
 uenisset iuncto ioseph curru suo  
 ascendit obuiam patri ad eundem  
 locum. Vidensq; eum irruit super  
 collum eius: et inter amplexus fle-  
 uit. Dixit pater ad ioseph. Iam le-  
 tus moriar. quia uidi faciem tuam

*Lxxvij.* et superstitem terelinquo. **E**t ille  
 loquitur est ad fratres: et ad omnem  
 domum patris sui. Ascendam et nun-  
 ciabo pharaoni: dicamq; ei. Fratres  
 mei et domus patris mei qui erant  
 in terra chanaan uenerunt ad me:  
 et sunt uiri pastores omnium. curaq;  
 habent alendorum gregum. Pe-  
 tra sua et armenta. et omnia que ha-  
 bere posuerunt: adduxerunt secum.  
 Cumq; uocauerit uos et dixerit qd  
 est opus urum: respondebitis. Viri  
 pastores sumus servi tui ab infan-  
 tia nostra usq; in presentis: inos et patres  
 nostri. **H**ec autem dicitis ut habita-  
 re possatis in terra gersem: quia de-  
 testantur egypci omnes pastores  
 omnium. Ingressus ergo ioseph: nun-  
 ciavit pharaoni: dicens. Pater me-  
 us et fratres. oues eorum. et armen-  
 ta et cuncta que possident uenerint  
 ad me de terra chanaan: et ecce con-  
 sistunt in terra gersem. Extremos  
 quoq; fratrum suorum quinq;  
 viros statuit coram rege: quos ille  
 interrogauit. Quid habetis operis?  
 Responderunt. Pastores omnium su-  
 mus servi tui: et nos et patres nri.  
 Ad peregrinandum in terram tu-  
 am uenimus: quoniam non est  
 herba gregibus servorum tuorum in  
 grauiente fame in regione cha-  
 naan. Petimusq; ut esse nos iubeas  
 seruos tuos in terra gersem. *Lxxvij.*  
**D**ixit itaq; rex ad ioseph. Pater tu-  
 us et fratres tui uenerunt ad te: ter-  
 ra egypci inconspicu tuo est. in op-  
 timo loco fac habitare eos. et uade  
 eis terram gersem. Quod si nosti esse  
 in eis viros industrios. constitue

illos magistros peccorum meorum.  
Post hęc introduxit ioseph patrem  
suum ad regem: et statuit cum co  
ram eo. Qui benedicens illi. et inter  
rogatus ab eo. quot sunt dies anno  
rum uite tue? Respondit. Dies pe  
regrinationis uite meę centū trigin  
ta annorum sunt parui et malū. et  
non peruererunt usq; ad dies pa  
trum meorū quib; peregrinati sunt.  
Et benedicto rege. egressus est foras.  
Ioseph uero patri et fratrib; suis dedit  
possessionem in egyp̄to in optimo  
terre solo ramessēs: ut preceperat  
pharaō. Et alebat eos omnīq; do  
mum patris sui. p̄tēb̄ns cibaria sin  
gulis. In toto enim orbe pamis deiebat:  
et oppresserat fames terram. maxi  
me egyp̄ti et chanaan. E quib; om  
nem peccatum congregauit pro  
uenditione frumenti: et multil  
eam in erarium regis. Cumq; de  
fasset emptorib; precium: uenit  
cuncta egyp̄tus ad ioseph dicens.  
Oa nobis panes. Quia re morimur  
coram te deficiente peccatum. Qui  
bus ille respondit. Adducite pecc  
ta uestra: et dabo uobis pro eis ci  
bos si premium non habetis. Que cū  
adduxissent: dedit eis alimenta Lxxviii.  
pro equis et ovinis et bovis et asi  
nis. Sustentauitq; eos illo anno:  
pro commutatione peccorum. Ve  
nerunt quoq; anno secundo. et  
dixerunt ei. Non celamus dño  
nostro quod deficiente peccatum  
et peccata simul defecerunt. Nec  
dam te est: quod absq; corporib;  
et terra. nichil habeamus. Cur g  
morimur te uidente? Et nos et

terra nostra tui erimus. Emic nos  
in servitutem regiam. et prebe se  
mina: ne pereunte cultore rediga  
tur terra in solitudinem. Emit igit̄  
ioseph omnem terram egyp̄ti uen  
dentib; singulis possessiones suas pre  
magnitude famis: subiec̄t̄; eam  
pharaō et cunctos populos eius a  
nouissimis terminis egyp̄ti usq; ad  
extremos fines eius. p̄ter terram sa  
cerdotum quę a rege tradita fuerat  
eis quib; statuta cibaria ex horris  
publicis prehebantur. Et ita non  
sunt compulsi uendere possessiones  
suas. Dixit ergo ioseph ad populos.  
En ut cernitis et uos et terram uestrā  
pharaō possidet. Accipite semina et  
scrive agros: ut fruges habere possitis.  
Quintam partem regi dabitis: qua  
tuor reliquias p̄mitto uobis in semen  
tem et in cibos familiis et liberis ue  
stris. Qui responderunt. Salus nra  
in manu tua est. Respiciat nos tan  
tum dñs noster: et leui seruimus re  
gi. Ex eo tempore usq; in presentem  
diem in immensa terra egyp̄ti regi  
bus. quinta pars soluitur: et factum  
est quasi in legem absq; terra sacerdo  
tali que libera ab hac conditio ne fu  
it. Habitauit ergo isrl' in egyp̄to.  
Id est in terra gersem. et possedit eā.  
Accusq; est et multiplicatus nimis:  
et iuxit in ea decem et septem annis.  
Factiq; sunt omnes dies uite illius:  
centum quadraginta septem anno  
rum. Cumq; appropinquare cerne  
ret diem mortis: uocauit filium su  
um ioseph. et dixit ad eum. Si inue  
ni grām in conspectu tuo pone ma  
num sub femore meo: et facies michi

misericordiam et ueritatem ut non  
sepelas me in egypto: sed dormiam  
cum patribus meis. et auferas me de  
hac terra: condasq; in sepulchro maio-  
rum. Cui respondit ioseph. Ego faci  
am quod uisisti. Et ait. Iură ergo  
inquit michi. Quo nuncante: adorauit  
isrl' deum. conuersus ad lectuli caput.

**C. xlviij.** **X.**

**I**his ita transactis: nunciatum est  
ioseph quod egrotaret pater eius. Qui  
assumptus duobus filiis. manasse et  
ephraim: ire prexit. Dicitq; est se-  
m. Ecce filius tuus ioseph: uenit ad  
te. Qui confortatus sedit in lectulo:  
et ingresso ad se ait. Oculis omnipo-  
tenis apparuit michi in luce: que  
est in terra chanaan. Benedixitq;  
michi et ait. Ego te augabo et mul-  
tiplicabo faciem in turbas populoꝝ.  
daboq; tibi terram hanc et semini  
tuo post te in possessionem sempiter-  
nam. Duo igitur filii tui qui nati fu-  
tibi in terra egypti antequam hic  
uenirem ad te mei erunt: ephraim  
et manasses. Sicut ruben et simeon:  
reputabuntur michi. Reliquos au-  
tem genueris post eos: quos tui e-  
runt. et nomine fratrum suorum.  
uocabuntur in possessionib; suis.  
Michi enim quando ueniebam de  
mesopotamia. mortua est rachel in  
terra chanaan in ipso itinere: eratq;  
uerum tempus et ingrediebar e-  
phratam. Et sepeliri eam iuxta ui-  
am ephratę: que alio nomine ap-  
pellatur bethleem. Uidens autem si-  
lios eius: dixit ad eum. Qui sunt isti?  
Respondit. Filij mei sunt: quos de-  
dit michi deus in hoc loco. Adduc  
inquit eos ad me: et benedicam illis.

Oculi enim isrl' caligabant pri- mi  
mia senectute: et clare uidere non  
poterat. Applicatosq; ad se: deoscu-  
lat' ē. eos. Et circumplexus: dixit  
ad filium suum. Non sum frauda-  
tus aspectu tuo. In sup ostendit mi-  
chi deus semen tuum. Cumq; tulis-  
set eos ioseph de gremio patris. ado-  
rauit pronus in terram. Et posuit  
ephraim ad dexteram suam. id est  
ad sinistram isrl': manassen uero in  
sinistra sua. ad dexteram scilicet pa-  
tris. Applicuitq; ambos ad eum. Qui  
et tendens manum dexteram posuit  
sup caput ephraim humoris fratris.  
sinistram autem sup caput manas-  
se qui maior natu erat commutans  
manus. Benedixitq; ioseph filio suo:  
et ait. Deus in cuius conspectu ambu-  
lauerunt patres mei abram et isaac.  
deus qui pascit me de cunctis ma-  
lis. benedic pueris istis. et muoce-  
tur sup eos nomen meum: nomina  
quoq; patrum meorum abraham  
et ysaac. et crescant in multitudine  
sup terram. Vident autem ioseph  
quod posuisset pater suus dexterā  
manū sup caput ephraim: grauerter  
acepit. Et apprehensam patris  
manum leuare conatus est de capi-  
te ephraim: et transferre sup caput  
manasse. dixitq; ad patrem. Non  
ita conuenit pater: quia hic est  
primogenitus. Pone dextram tuā  
sup caput eius. Qui renuens ait.  
Sao fili mi sao. Et iste quidem erit  
in poplos. et multiplicabitur: sed  
frater eius minor maior illo erit. et  
semen illius crescat in gentes. Bene-  
dixitq; eis in ipso tempore: dicens.

In te benedicitur isrl: atq; dicitur:  
 Faciat tibi deus sicut ephraim et si  
 cit manasse. Constitutq; ephraim  
 ante manassim: et ait ad ioseph fili  
 um suum. En ego morior. et erit de  
 us uobis: reducetq; uos ad terrā  
 patrum uestrorum. Dabo tibi par  
 tem unam extra fratres tuos: quam  
 tuli de manu amorrei in gladio et  
 artu meo. **V**ocavit autem iacob  
 filios suos: et ait eis. Congregamini  
 ut annunciem quę uentura sunt  
 uobis: dieb; nouissimis. Congrega  
 mini et audite filij iacob: audite is  
 rael patrem uestrum. Ruben pri  
 mogenitus meus. Tu fortitudo mea:  
 et principium doloris mei. Prior  
 in donis: maior in imperio. Effusus  
 es sicut aqua non crescas: quia ascen  
 disti cubile patris tui. et maculasti  
 stratum eius. Simeon et leui fratres:  
 uasa iniquitatis bellantia. In consi  
 lium eorum non ueniat anima mea.  
 et in cętu illorum: non sit gloria mea.  
 Quia in furore suo occiderunt ui  
 rum: et in uoluntate sua suffode  
 runt murum. Maledictus furor  
 eorum qđa pertinax: et indigna  
 tio illorum quia dura. Diuidam  
 eos in iacob: et dispergam illos in  
 isrl. Iuda te laudabunt fratres tui.  
 Manus tua in cervicib; mimicorū  
 tuorū. Adorabunt te filij patris  
 tui. Catulus leonis iuda. Ad pre  
 dam fili mi. ascendisti: requiescens  
 accubisti ut leo. et quasi leōna.  
 Quis suscitabit eum? Non aufer  
 etur sceptrum de iuda: et dux  
 de semore eius. donec ueniat q  
 mittendus est: et ipse erit expe

statio gentium. Ligans ad uincam  
 pullum suum: et ad uitem o fili mi  
 astram suam. Lauabit uino stolā  
 suam. et sanguine uiue pallium su  
 um. Pulchriores oculi eius uino: et  
 dentes eius lacte candidiores. Tabu  
 lon in littore mari habitabit. et in  
 statione nauium ptingens usq; ad  
 sidonem. Isachar asinus fortis: accu  
 bans ferē timinos. Vedit requiem qđ  
 esset bona. et terram quod esset opta  
 ma: et supposuit humerum suum  
 ad portandum. factusq; tribus ser  
 uiens. Dan iudicabit populum suū:  
 sicut et alia tribus isrl. Fiat dan co  
 luber in uia: ceraspes in semita. Mor  
 dens singulas equi: ut cadat ascensor  
 eius iterū. Salutare tuum expectabo  
 domine. Gad accinctus prelibabitur  
 ante eum: et ipse accingetur retrorsū.  
 Aser pinguis panis eius: et prebebit  
 delicias regibus. Neptalin ceruus  
 emissus: et dans eloquia pulchritu  
 dinis. Filius accrescens ioseph: filius  
 accrescens et decorus aspectu. Filie  
 discurrent sup murum: sed exas  
 perauerunt eum et iurgau sunt. In  
 uideruntq; illi habentes iacula. Se  
 det in forti artus eius et dissoluta sūt  
 uincula brachiorū et manuum illius  
 per manus potenter iacob. Inde pastor  
 egressus est: lapis isrl. Deus patris tui  
 erit adiutor tuus: et omnipotens be  
 nedicet tibi. Benedictionib; celi de  
 super: benedictionib; abyssi lacrimis  
 deorsum. benedictionib; uberum et  
 uiuē. Benedictiones patris tui confor  
 tate sūt benedictionib; patrum eius:  
 donec ueniret desiderium collum  
 eternorum. Fiant in capite ioseph.

et in uerice nazarei inter fratres  
 suos. Beniamini: lupus rapax. Ma-  
 ne comedet predam: et uesper dnu-  
 det spolia. Et omnes hi in tribubus  
 sunt duodecim. Hec loquutus est eis  
 pater suus. Benedixitq; singulis be-  
 nedictionibus pries: et praecepit eis  
 dicens. Ego congregor ad populum  
 meum. Sepelite me cum patribus  
 meis in spelunca duplii que est in  
 agro ephron hechœ. contra mambre  
 in terra chanaan quam emis abra-  
 ham cum agro ab ephron hechœ  
 in possessionem sepulchri. Ibi sepe-  
 lerunt eum et saram uxorem eius.  
 Ibi sepultus est isaac cum rebecca  
 coniuge. Ibi et ha condita iacet.  
¶  
 Finitisq; mandatis quib; filios in-  
 struebat. collegit pedes suos sup le-  
 cillum et obiit. Appositusq; ad po-  
 pulum suum. Quod cernens ioseph  
 ruit sup faciem patris: flens et de-  
 osculans eum. Precepitq; seruis su-  
 is medicis ut aromatib; condirent  
 patrem. Quib; iussa expletibus.  
 transierunt quadraginta dies. Iste  
 quippe mos erat cadaverum con-  
 ditorum. Ficuntq; cum egypciis sep-  
 tuaginta diebus. Et expleto plan-  
 tis tempore loquutus est ioseph  
 ad familiam pharaonis. Si inueni-  
 grām in conspectu uestro loquimi-  
 ni in aurib; pharaonis. eo quod pa-  
 ter meus adiurauit me: dicens.  
 En morior in sepulchro meo qd'  
 fodi michi in terra chanaan: sepe-  
 lies me. Ascendam igitur et sepeliā  
 patrem meum: ac reuertar. Dixitq;  
 ei pharao. Ascende et sepeli patrem  
 tuum: sicut adiuratus es. Quo as-

lxxxi  
 cendente: ierunt cum eo omnes se-  
 nes domus pharaonis. cunctiq; ma-  
 iores natu terre egypci. Domus io-  
 seph cum fratrib; suis. absq; paruu-  
 lis et gregib; armatis que derelique-  
 rant in terra gersem. Habuit quoq;  
 in comitatu curru et equites: et  
 facta est turba non modica. Uene-  
 runtq; ad arcam: que sita est trans  
 iordanen. Ubi celebrantes exequias  
 plantu magno atq; uichementi im-  
 pluerunt septem dies. Quod cu  
 uidissent habitatores terre canaan:  
 dixerunt. Plantus magnus est:  
 iste egypciis. Et itinero appellaue-  
 runt nomen loci illius. plantus  
 egypci. Fecerunt ergo filii iacob: si  
 cut præcepit eis. Et portantes cu  
 interiam chanaan: sepelierunt in  
 spelunca duplii. quam emis abra-  
 ham cum agro in possessionem  
 sepulchri ab ephron hechœ contra  
 faciem mambre. Reuersusq; est io-  
 seph in egypcium cum fratrib; suis et  
 omni comitatu: sepulto patre. Quo  
 mortuo timentes fratres eius et mu-  
 tuo colloquentes. ne forte memor-  
 sit iniurie quam passus est et reddat  
 nobis malum omne quod fecimus:  
 mandauerunt ei dicentes. Pater tu-  
 us præcepit nobis antequam more-  
 retur: ut hec tibi uerbis illius dice-  
 remus. Obscurio ut obliuiscaris scle-  
 ris fratrum tuorum et petatq; atq;  
 malicie quam exercuerunt in te.  
 Nos quoq; oramus: ut seruo dei patri  
 tuo dimittas iniquitatem hanc. Quib;  
 auditus fleuit ioseph. Ueneruntq;  
 ad eum fratres sui: et pmi in terra adorauerit  
 dixerunt. Serui tui sumus. Quib;

ille respondit. Nolite timere. Nun de  
possimus remuovere uoluntati: vos  
cogitatis de me malum. et deus uer-  
tit illud in bonum. ut exaltaret me  
sicut in presentiarum certis: et sal-  
uos faceret multos populos. Nolite  
metuere: ego pascam uos et parvulos  
uestros. Consolatē eū. eos et blande  
acleniter est loquutus. Et habitauit  
in egyp̄to: cum omni domo patris  
sui. Uixitq; centā decē annis: et uidit  
ephraim filios usq; ad tertiam gene-  
rationem. Filii quoq; machir filii  
manasse: nati sunt in genib; ioseph.

**I**xxxij.  
**Q**uibus transactis: loquutus est  
ioseph fratrib; suis. Post mortē  
meam: deus uisitabit uos. et ascen-  
dere faciet de terra ista. ad terram qm̄  
iurauit abraham. isaac. et iacob.  
Cumq; adiurasset eos atq; dixisset  
deus uisitabit uos. asportate uobis  
cum ossa mea de loco isto: mortu-  
us est expletis centum detem uite  
sue annis. Et conditus est a roma-  
tibus: repositus est in loculo in egyp̄-  
to. **E**xplicit liber brevis qui grec  
dictatur genesis. uersus habens. iij.  
. dce. **I**ncipiunt capitula. libri exodi.

**D**e infantibus hebreorum quos precepit  
pharaon in flumine proci.

**D**e pueru quem inuenit filia pharaonis  
et cognominauit eum moysen.

**D**e egyp̄to quē occidit moyses et fugit  
madiarij. **f**isit.

**M**ortuo pharaone exaudiuit dñs filios

**A**pparuit angls moysi in rubo.

**D**e signo quod dedit dñs in manu moy-

**f**si in uirga.

**D**e signo secundo  
**D**e signo tertio. **f**uadā ad fr̄s meos.

**D**omi uenit ad sacerd̄tū moysēs et dixit ei

**M**ortuo pharaone dixit dñs ad moysen.

**f**uade in egyp̄to.

**D**icit dñs ad aaron. uade in obuiā moysi.

**D**icunt pharaoni: ut dimittat isrl̄.

**M**oysi dicit dñs ut loquatur ad popl̄m.

**D**e principib; israhel.

**D**edi te dicit dñs deū pharaonis.

**P**rouenit aaron uirgam coram pharao

**f**ne. et facta est draco. feceruntq; magi simi-

**I**nincipiunt plage egyp̄ti. **f**liter:

**D**omi aqua fluminis facta est sanguis. et

**f**ecerunt magi similiter.

**P**ercessit aaron iterum aquas egyp̄ta et

**f**eduxit ranas. fecerunt et magi similiter.

**P**ercessit aaron in limo terre. et facti sunt

**f**sanipheſ in hominib; et cessauerūt magi.

**I**minisit dñs cynamā in totā terrā egyp̄ta.

**M**ortē misit dñs in omnia pectora egyp̄torū.

**D**e fauilla quā sparſit moyses in celū.

**f**et facta sunt ulcerā in hominibus.

**E**xtendit moyses manū in celū.

**f**et pluit dñs ignem et grandinem.

**V**enit locusta sup omnes fines egyp̄ta.

**F**acte sunt tenebre in tota terra egyp̄ta

**f**triduo.

**D**icit dñs moysi. ad huc unam plagam

**L**ego induco in pharaonem.

**L**oquitur dñs moysi et aaron de sacra

**f**mento pasche.

**D**ecima plaga in qua paucissit dñs omne

**f**primogenitum egyp̄torū.

**H**abitauerunt filii isrl̄ in egyp̄to annis

**f**quadringentis triginta.

**L**egem pasche dat dñs.

**D**icit dñs ut sc̄ficerit omnē primū.

**Q**uanta p̄genie ascenderunt filii isrl̄

**f**de egyp̄to.

**C**onsequitus est pharao filios isrl. et co-  
 operuit egypcios mare.  
**G**atium. **T**impanis et choris.  
**C**antauit et maria cum mulierib; in  
**M**urmurauit popl; in deserto pro aqua.  
**M**urmurauerunt et pro carnibus.  
**D**edit dñs poplo coturnices et manna.  
**M**anducauerunt manna annis qua-  
 draginta. **S**de petra aquā.  
**M**urmurauerunt pro aqua et eduxit  
**A**git amalech. et percussit eū ioseue ad pug-  
 nacit iethro ad moysen in desertū. Nam.  
**V**onsiliū dedit iethro moysi ut preponer-  
 et tribunos et centuriones. **F**ant cum.  
**T**estatur dñs per moysen poplo. ut audi-  
**D**escendit dñs in monte sina in igne.  
**P**recepit dñs moysi. ut ascendat in mon-  
 tem solus. **F**stodiri.  
**D**ecim uerba legis que precepit dñs cu-  
 on erunt tibi dij alij absq; me.  
**N**on facies tibi idolum neq; ullā similitudinē.  
**N**on sumes nomen dei cui in uanum.  
**I**n mente habe die sabbatorum.  
**H**onora patrem tuum et matrem.  
**N**on occides.  
**N**on mechaberis.  
**N**on furtum facies.  
**N**on dices falsum testimonium.  
**N**on concupisces uxorem proximi tui.  
 neq; aliquid eius  
**T**imuit populus et dixerunt ad moy-  
 sen: tu loquere ad nos.  
**D**eos argenteos ul' aureos non faciendos.  
**D**e pueru hebreo empto.  
**D**e filia distracta.  
**D**e percusso et mortuo.  
 iquis occiderit aliquem dolo.  
 ui percussit patrem aut matrem.  
 ui maledixerit patri aut matri.  
 ui furto erexit uendiderit.

**S**imixa paucserit alijs. lapide aut pugno.  
**S**i seruum aut ancillam percuaserit ali-  
 quis et mortuus fuerit.  
**S**i mulierē paucserit quis et abortauerit.  
**O**culum pro oculo.  
**O**culum servi aut ancille qui elecerit.  
**S**i cornu aliquis pertuaserit taurus.  
**S**i fountam quis foderit.  
**S**i taurus alium cornu paucserit.  
**S**i quis uitulū aut ouem immolauerit.  
**D**e fure percusso.  
**D**e agro alieno de pasto.  
**D**e area in censa uel messe.  
**D**e cōmendo et furto ab aliquo crepto.  
**D**e iumento ul' aliquo petuē cōmen-  
 do et mortuo. **F**fuerit.  
**S**i petuerit quis animal et mortuum  
**D**e uirgine nondum sponsata.  
**M**aleficium occidendum.  
**Q**ui dormierit cum petuē occidendū.  
**Q**ui immolauerit dijs eradicandum.  
**A**duenam non nocendum.  
**V**idiuam et orphanum non nocendos.  
**D**e fenore et de pignore.  
**D**e blasphemandum.  
**P**rimitias offerendas.  
**P**ōne primituum dñō offerendum.  
**C**arnem abesta laceratā non edendā.  
**R**on credendum facile quod audieris.  
**R**on consentendum fieri testē iniquis.  
**N**on esse cum multis malum.  
**N**on declinare cum multis iudicium.  
**N**on spēnendum paupēm in iudicio-  
 net pro illo faciendum.  
**E**rrantē inimici iumentū reuocandū.  
**I**umentū inimici pressum. pondere  
 erigendum.  
**I**udicium pauperis. non subuertendū.  
**A**b omni uerbo iniquo recedendum.  
**I**nnocētē et iustum non occidendū.

**I**npium non iustificandū et munera non accipienda.

**D**e anno remissionis septimo.

abbato non opandum.

mnia quę precepit d's obseruanda.

rib; temporib; anni diem sollennē agendā.

iem festum azimorū obseruandum.

acuum in conspectu dñi minime appa rendum.

**T**ribus temporib; anni omnem masculi num parere dño.

rimitias terre offerendas.

on coquendum agnū in latte matris

ngelum promittat dñs qui precedat.

ui deum audient liberari ab iniurias.

cos alienigenarū non adorando.

umorem et uespas misirū domini q̄

ciceret alienigenas.

**D**ixit dñs moysi ascendere ad se in mon tem cum majoribus natu.

lapidib;

dificauit moyses altare ex duodecim

scendit moyses cū maiorib; natu.

mnes electi. uenerunt in locū dei.

icit dñs moysi ut ascendat in monte

accipere tabulas testamenti.

**A**scendit moyses et descendit ad eum maiestas domini.

faciendum.

icit dñs offerri initia ad tabernaculum

e fabrica arthę et mense et tabernacli.

e fabrica altaris.

e oleo lucerne.

gantur.

e aaron et filijs eius ut sacerdotio fin

e stolo sancta.

e ueste sacerdotali.

immolanda.

e ordinandis sacerdotib; et de ostia

e altare incensi.

e oblatione adorationis.

sacerdotes lauare manus et pedes. ac

cedunt sacrificare de oleo lunctionis scō.

**D**e unguento incensi.

**D**e beselhel quem replavit dñs spū sapi entię ad omne opus.

**D**e sabbato obseruando.

**V**bi dat dñs moysi tabulas testamenta.

**F**ecit aaron uitulum conflatulem.

**D**icit dñs moysi descendit uelociter.

**O**rauit moyses pro populo.

**V**idit moyses uitulum: et fregit tabulas.

**D**icit moyses ad aaron. quare hoc fecisti?

**I**ussit moyses poplo ut occiderent se

muicem. **P**illis dñs peccata eoz.

**R**ogat moyses pro populo ut dimittat

**D**icit dñs moysi ascendite in terram

quam iuriaui patrib; uris.

**I**ncrepat dñs poplin et loquit̄ ad moy sen in columnā nubis.

**L**oquutus est dñs ad moy sen quomodo

loquitur quis ad amicum suum.

**S**icut moyses uidere dñm. et ait illis dñs

non potes uidere faciem meam.

**A**scendit moyses in montem. et dñs

descendit ibi. **dñs.**

**O**mne primituum iubet sibi offerri

**N**on manducauit moyses dieb; quadra

ginta cum scribit uerba testamenti.

**G**loriosa facta est facies moy si. et uela

bat faciem suam.

**D**edie sabbatorum.

**I**nitia iubet offerri dño quęcumq; dis

posuisset in corde suo ad opus taberna

cilli et altaris et stolā sacerdotaliū rerū.

**F**ecerunt beselhel. et ooliab. et omnis

sapiens stolas sc̄as.

**F**ecit beselhel arcam testamenti. et men